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POVILAS P. DARGI8, SLA PREZIDENTAS

Jau 63- uosius metus gero* valios lietuviai visur telkiasi viešuosiuose 
susirinkimuose ar susirenka privačiose sueigose švęsti Vasario 16-osios 
sukakti. 1918-aisiais metais. Vasario 16-ąją dieną dvidešimt lietuvių 
patriotų suėjo draugėn Vilniaus mieste kaiaerinio okupanto akyvaizdoje, 
ir drąsiai pasauliui paskelbė, jog lietuvių tauta vėl atgimusi, kaip 
nepriklausoma valstybė. Sakau, kad drąsiai paskelbė Lietuvos nepriklau
somybę. Įsivaizduokime jų drąsą! Tie patriotai neturėjo savo kariuomenės, 
neturėjo jokios galybės užnugario! Lietuvos nepriklausomybės aktą reikėjo 
dar brandinti stvo tautos krauju ir pasiaukojimu! . . Ir pat Jotiniams 
lietuviams patiems nugalėti rusų bolševikų ir kaizerinę vokiečių 
avar.lunsių antpuolius ir dar daugiau — sulaikyti lenkų m per musių 
veržimąsi i Lietuvą! . . . Vargšai Lietuvos sūnūs prastai ginkluoti, be 
tinkamų drabužių, be pinigų ir svarbiausia, — be karinės medžiagos, be 
sąjungi|riųfcų — patys lietuviai pademonstravo draugui ir neprieteliui, kad 
Lietuvos valstybingumas yra politinė realybe!. .

Tiesa, lietuviams aukotis — nėra naujiena. Sakoma, kad mūsų tauta 
neskaitlinga. 0 kodėl? . . Atsimenu, kaip kadaise rašytojas Krėvė-Micke
vičius aiškino, kodėl tiek mažai pasaulyje yra lietuvių. Jisai aiškino, kad 
lietuvių tauta visais amžiais kovojo ir kovojo — už savo laisvę ir 
nepriklausomybe. Nemaža lietuvių tūrėjo paguldyti galvas, kol buvo 

______ _________________________________________________ Tęsiama 2 pusi.

AM IKOS BALSO
LIETUVIŠKAI PROGRAMAI

• 30METŲ
Amerikos Balso - tietuvių kalba 

transliacijos įbietuvą pradėtos 
1951 m. vasario 16 d. Amerikos 
Lietuvių Tarybos rūpesčiu ir pa
stangomis. Amerikos Balsas išsi
vystė į stiprią informacinę media, 
jo veikimas tebeplečiamas ir Lietu
voje jis žmonių plačiai klausomas. 
Šiemet sueina 30 m., kai Amerikos
Balsas perduoda lietuvių kalba pro
gramas i Lietuvą. Jos viršininku 
pradžioje buvo dr. K. Jurgėja, 
vėliau Juozas Laučka, dabar —
vadovauja A. Petrulis.

Sukakties minėjimas numatomas 
Washingtone.

Amerikos Lietuvių Tarybos posė
dyje išrinkta komisija, susidedanti 
iš visuomeniniams reikalams komi
sijos pirm. dr. L. Kriaučeliūno, K. 
Radvilos, dr. J. Jerome, gen. sekr. 
inž. Gr. Lazausko ir kun. dr. J. 
Prunskio, tikslu susirišti su Wa- 
shingtonu ir nustatyti minėjimo 
vietą, laiką ir programą.

JAV radijo veiklą, nukreiptą i 
Tarybų Sąjungą, ypač gina kon
gresmanas E. Derwinski. Jis pa
siūlė, kad būtų susitarta su Taiwa- 
nu ir būtų pradėtos amerikiečių 
transliacijos i Sibirą ir kitus Azijos 
plotus. Taip pat skatina stiprinti 
radijo programas, siunčiamas į Ta
rybų Sąjungą iš Graikijos ir Turki
jos.

Kongresmanas E. Derwinski pa
siuntė raštą Valstybės departa
mento sekretoriui, atkreipdamas 
dėmesj i reikalą stiprinti Amerikos 
Balso ir Radio Liberty siųstuvus ir 
programą*. Kongresmanas prime
na ir pavergtųjų lietuvių patriotinį 
uolumą. Rašto nuorašą atsiuntė 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTE 
HARTFORD, CONN.

GEG,3p-31

*' Amerikos rytinio pakraščio lietu
vių tautinių šokių šventė įvyks 
Trinity • kolegijos patalpose, Hart
ford, Conn., gegužės 30-31 dieno
mis. Iki šiol jau sutiko dalyvauti 
studentų, jaunių ir vaikų šokėjų 
grupės iš: Baltimore, Md., Boston 
ir Brockton, Mass., Hartford, 
Conn., New Jersey, New York, 
Philadelphia ir Rochester, N. Y. 
Šokių šventė rengiama Hartforde 
tikslu duoti progą dalyvauti šven
tėje tiem, kurie negalėjo nuvykti į 
didžiąją šokių šventę Chicagoje ir 
mūsų jaunimui susipažinti ir paben
drauti.

Visų bilietų kaina $8.00. Jų jau 
galima įsigyti pas Birutę Monaco, 
25 Richard Road, Manchester, Con
necticut 06040. Čekius rašyti: “Li
thuanian Folk Dance Festival” var- 
du* Lionginas Kapeckas

Šventei rengti komiteto 
informacijoms pirmininkas

Vliko ir ALTo
Minint Lietuvos nepriklausomy

bės atkūrimo Šventę — Vasario 
16-ąją, mus gaubia gilus liūdesys, 
kad mūsų tėvų žemė Lietuva jau 
daugelį metų yra kolonialinio 
Maskvos imperializmo auka.
v Lietuva pavergta, bet ji tebėra 
gyva, stipri, kovojanti dėl laisvės. 
Mūsų ryžtingieji patriotai kalinami 
vergų darbo stovyklose Sibire, 
chemikalais nuodijami beprotna
miuose, įvairiais būdais žiauriai 
persekiojami. Bet jie pasilieka ne
palaužiamai ryžtingi žmogaus teisių 
ir tautai laisvės siekimuose.

Okupuotoje Lietuvoje kovojančių 
nuostabus ryžtas mus įpareigoja 
vieningomis jėgomis, nenuilstamu 
pasišventimu pasauliui skelbti mū
sų pavergtos tautos laisvės šauki
mą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
J.A.Valstybėse ir Vyriausiasis Lie
tuvai Išlaisvinti Komitetas jau

Dr. Kazys Bobelis 
VLIKo pirmininkas

ĮKAITAIS LAIKOMOS TAUTOS
Chicago Sun Times sausio 23 d. 

patalpino kun. J. Prunskio laišką, 
kuriame, pasidžiaugus įkaitų išlais
vinimu iš Irano, klausiama, kada gi 
bus išlaisvintos Maskvos kolonia
lizmo laikomos įkaitais tautos: Lie
tuva, Latvija, Estija, Ukraina.

atsišaukimas
penktą dešimtmetį metų vadovauja 
politinei mūsų laisvės kovai, ir 
kviečia visus į šią gyvybinę veiklą 
įsijungti. Tarp kitų valstybių mus 
remia ir galingiausioji pasaulio val
stybė - JAV. Džiugu, kad JAV, 
V. Vokietijos ir eilės kitų šalių 
vyriausybės Lietuvos brutalaus in
korporavimo nepripažįsta.

JAV kongresas savo rezoliucija 
skelbia teisę lietuvių tautai laisvai 
gyventi ir reikalauja, kad okupan 
tas savo įgulas iš Lietuvos ati
trauktų. Madrido konferencijoje iš
keltos labai stipriai lietuvių tautos 
teisės į laisvę. Šios prošvaistės mus 
skatina dar daugiau burtis į VLIKo 
ir ALTo vedamąją laisvinimo kovą. 
Paremkime VLIKą įnašais į Tautos 
Fondą, o ALTą — aukomis Vasario 
16-osios proga. Ateitis priklauso 
laisvei, bet ne kolonialinės vergijos 
nešėjams.

Dr. Kazys Šidlauskas 
ALTo pirmininkas

DONATION TO 
LITH. ALLIANCE FUND

Donation from Irene Mickūnas — 
$5.00 to Lithuanian AlHance Fund 
in memory of LETITIA PARABO- 
SEN, who was the mother of a 
very dear friend of hers and passed 
away recently.

VISU NARIU IR VISOS LIETUVIU 
TAUTOS LABUI SVARBU <
SUSIVIENIJIMUI GAUTI

KUODAUGIAUSIA NAUJU NARIU!

THE SECRETARY OF STATE

WASHINGTON

February 7, 1981

Dear Mr, Charge d'Affaires:

On behalf of the government and people of the 
United States, I take pleasure in extending to you and 
the Lithuanian people warm greetings and best wishes on 
the occasion of the sixty-third anniversary of the pro
clamation of Lithuanian independence.

RYTŲ EUROPOS 
KONFERENCIJA IR 

PREZ. REAGAN
Iš Rytų Europos kilusieji ameri

kiečiai, susiorganizavę į American 
East European Ethnic Conference 
draugiją, naujam prezidentui R. 
Reagan parašė sveikinimo raštą, 
jam pažadėdami savo paramą ir 
pasidžiaugdami jo pareiškimu, kad 
jau atėjo laikas visiems amerikie
čiams pareikšti savo teisę į formu
lavimą JAV politikos užsienio, ir 
vidaus reikaluose. Lietuvių raštą 
pasirašė Amerikos Lietuvių Tary
bos atstovas Rytų Europos ameri
kiečių konferencijoje dr. J. Genys.

We are reminded on this anniversary of the deep 
commitment of Lithuanians everywhere to the preservation 
of their national and religious heritage. It is with 
respect that I acknowledge the devotion of those persons 
of Lithuanian heritage in the United States and elsewhere 
to the principles of self-determination, liberty and 
independence.

S. A. Backis,
Charge d'Affaires of Lithuania, 

Lithuanian Legation,
2622 16th St. , NW, 

Washington, D.C.
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Didžioji lietuvių tautos šventė
Vtkelta iš 1 pusi.
įveiktas piktasis kryžuotis. 0 už kryžuočių nugaros stovėjo visos Vakarų 
Europos pajėgos. Mūsiškių skaičius sumažėjo, kai narsūs lietuviai pastojo 
kelią totorių antplūdžiui į Europą ... 0 ką gi kalbėti apie caro jungą? 
Daug lietuvių žuvo kovodami už svetimą carą ir jo imperialistinius 
interesus. Lietuvių kaulai ilsisi Kryme, Kaukaze, Azijoje ir net tolimame 
Port Artūre. Užtat lietuviui nėra svetima — aukotis!

Pasitaikius progai atgauti savo tautos ląisvę lietuvis nebijojo padėti savo 
galva už nuosavo židinio nuosavo sodžiaus laisvę. Užtat milijonai lietuvių 
gerais laikais ir liūdesio valandoje, viešai ar slaptai, kaip sąlygos leido, 
minėjo ir tebemini Vasario 16-ąją. Tai yra brangiausia mūsų tautos šventė!

Ir Amerikos lietuviai, net ir tie, kurių bočiai buvo atvykę anuomet 
Amerikon — supranta Lietuvos nepriklausomybės reikšmę . . . Kodėl? . . 
Todėl, kad ir jų seneliai ir tėveliai sielojosi tėvynės laisvės atgavimu. 
Lietuvių tautinis atgimimas vyko abipus Atlanto! .... Tautos atgimimą į 
šiuos krantus atnešė aušrininkai, kaip daktaras Jonas Šliūpas, kunigas 
Aleksandras Burba ir kiti. Taip laisvamanis ir katalikų kunigas — bet 
abudu pirmoje eilėje buvo Lietuvos sūnus! . . Jų ir jųjų bendradarbių 
dėk^ utciradn ir »o tokiom patriotinės visuomeninės organizacijos,
kaip Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, Tėvynės Mylėtojų Draugija ir 
daugelis kitų organizacijų .... Šios didžiulės organizacijos — ne tiktai 
pažadino mūsų tautiečius imigrantus iš miego — burtis ir veikti tautišką 
darbą, bet taip pat padėjo tėvynei atsispirti prieš despotišką carizmą, o 
vėliau visokeriopai prisidėjo prie Lietuvos valstybės atstatymo.

Užtat, mielieji broliai ir seses, Vasario 16-oji diena tebėra daugiau, kaip 
trispalvės, geltonos-žalios-raudonos vėliavos plevesio simbolis . . . Vasario 
Šešioliktoji turi gilesnę reikšmę, kaip organizacijų ir draugijų vėliavų 
išrikiavimas, pamaldos, tautinių drabužių vilkėjimas, patriotiškai dainuo- 
iančiu choru nasirodvmas. Vyčio herbo išstatyms ar vietos n^h’fikipriu 
gražbylystė. Yra daug kitų progų, kada lietuviai gali su sumnumu ir 
spalvingais tautiniais šokėjais pasirodyti ir baliavoti .

Vasario Šešioliktoji yra reikšminga todėl, kad pasmerkta pražūtin tauta 
stebuklingai prisikėlė! Juk, vargše, vyžota, berašte lietuvele buvo carų 
engiama, jos Lietuvos bajorija išpaikusi sulenkėjo, ir vargšus valstiečius 
mužikėlius visą laiką skriaudė. Dažnas inteligentas siekė karjeros Rusijos 
gilumoje, nes garbino aukso rublį. Bet gilioje lietuvių tautoje lietuviškasis 
genijus neužgeso, ir tarsi, graikų mitologijos feniksas-ugnies paukštis — 
kilo iš griuvėsių bei pelenų . . . .

Vasario Šešioliktosios deklaracija paskelbė Lietuvos respubliką, tauti
niais, demokratiniais ir laisvais pamatais pastatytą. Ši Lietuvos respublika 
laisvai p-vvavn vns dvidešimt-dvejus mptus. 0 šių metų birželis paženklins 
smurtu Lietuva s įjungimą į Sovietų Sąjungą.

41-uosius metų gedulingą sukaktį. Reiškia, šioje gadynėje Lietuva ilgiau 
kenčia po Sovietų jungu, negu džiaugėsi nepriklausomybe.

Geros valios lietuviai vistiek susirinks Vasario 16 dieną paminėt ir kur 
sąlygos leis, įvairiomis kalbomis ir raštais pasauliui paskelbs savo 
pasiiiKejimą sietuvos nepriklausomybės atstatymu! Taip, lietuviai nesi
liaus protestuoti neteisingo Lietuvos suverinumo užurpavimo ir įjungimo į 
Sovietų Sąjungą. Bet ir tokios patriotinės pasipriešinimo svetimai 
okupacijai manifestacijos nėra pagrindine priežastis lietuviams minėti 
Vasario Šešioliktą dieną. Tęsiama 3 pusi.

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 1 
MINĖJIMAS SENATE

Senatoriaus Charles H. Percy, 
įstaiga iš Washingtono telefonu 
pranešė Amerikos Lietuvių Tary
bai, kad Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimas JAV senate įvyks 
vasario 17 d. Sen, Percy^ Amerikos 
Lietuvių Tarybos prašomas, jau 
keletą metų kaip šiuos minėjimus 
globoja.

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

MINĖJIMAS KONGRESE
Kongresmano Frank Annunzio iš 

Washingtono pranešė, kad Lietu
vos nepriklausomybės minėjimas 
kongrese įvyks vasario 18 d. tarp 
12 ir 3 v. p. p. Maldą minėjime, 
Amer. Liet. Tarybos pakviestas, 
sukalbės Aidų žurnalo redaktorius 
kun. L. Andriekus, OFM.

TV IR RADIJAS VASARIO 16 
PRIMINS LIETUVĄ

Chicagos televizijos stotis 
WMAQ (5 kanalas) ir radijo stotys 
W0PA bei WCEV, įprašytos Alto 
informacijų vedėjo kun. J. Pruns- 
kio, pažadėjo Vasario 16 proga 
amerikiečiams priminti Lietuvą.

Chicagos WMAQ televizijos sto
tis, veikianti kanalu 5, atsiuntė 
raštą Amer. Liet. Tarybai, pažy
mėdama, kad tarp vasario 1 ir 15 d. 
bus šešis kartus parodyta skaidrė 
su Lietuvos spalvomis ir bus žo 
džiais priminta Lietuvos nepriklau 
somybė bei jos minėjimas vasario 
15 d. Chicagoje. Stotis Amer. Liet. 
Tarybai atsiuntė ir tekstus praneši
mų, kurie bus skelbiami per kanalą 
5.

Kiekvieno lietuvio pareiga vasario mėn.
Lietuvos Nepriklausomybės at

statymo šešiasdešimt trečioji su
kaktis, 1981 metų vasario 16 d., 
švenčiama visų patriotiškų lietuvių 
visame pasaulyje, ir — slaptai — 
pavergtoje Lietuvoje.

“Laisvės Lietuvai!” — sušuko 
susidegindamas Kalanta. Šis šūkis 
ne tik po visą pasaulį nuskambėjo, 
bet taip pat buvo, tebėra ir visuo
met bus aukščiausias lietuvių tiks
las.

Kalantos ir okupuotos Lietuvos 
visų kovotojų aukos už laisvos ir 
nepriklausomos Lietuvos atstaty
mą mus visus įpareigoja atlikti tuos 
darbus, kurie Nepriklausomos Lie
tuvos atstatymą priartintų.

Lietuvai laisvinti darbą dirba 
kiekvienas lietuvis, aukodamas ir 
aukodamasis.

Organizuotą Lietuvai išlaisvintu 
darbą, vadovaujant VLIKui, di
džiausiu pasišventimu ir pasiryži
mu atlieka lietuvių veiksniai, pa
sauliui skelbdami Lietuvos bylą 
įvairiomis priemonėmis: dalyvau
dami tarptautinėse konferencijose, 
kaip dabar Madride, darydami žy
gius JAV ir kitų kraštų valdžios 
įstaigose, per radiją informuodami 
pavergtuosius mūsų brolius, kreip
damiesi savo gyvenamuose kraš
tuose vietinėmis kalbomis per 
spaudą, ELTOS biuleteniuose 5 
kalbomis, demonstracijomis bei 
protestais.
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Chicagos W0PA radijo stotis, 
veikianti banga 1490 vasario 13 d. 
10 v. v. perduos anglų kalba 
įvykusį pasikalbėjimą su kun. J. 
Prunskiu apie Lietuvos nepriklau
somybės šventę ir kitus Lietuvos 
reikalus.

VASARIO 16 PROGRAMOS 
PER LIETUVIŲ RADIJĄ IR 

TELEVIZIJĄ
Lietuviškųjų radijo valandėlių 

vedėjams paprašius, Alto paruošta 
ir į juosteles įrašyta Vasario 16 d. 
minėjimo programa lietuvių, anglų 
kalbomis išsiųsta į: New York, 
N. Y., Boston, Mass., St. Peters
burg, Fla., Pittsburgh, Pa., Brock
ton, Mass., Watchung, N. J., 
Racine, Wise., Hartford, Conn., 
Detroit, Mich., Hot Springs, Ark., 
taipgi įduota visoms lietuvių radijo 
valandėlėms Chicagoje. Juostelėse 
įrašytos kalbos: Altos pirm. dr. K. 
Šidlausko, Lojolą universiteto prof, 
dr. Agn. Dering ir aktorės D. 
Markelytės.

AMERIKOS BALSAS 
PLEČIA VEIKLĄ

Amerikos Balsas savo transliaci
jas rusų kalba pereitų metų pabai
goje pagausino: rugpjūčio mėn. 
duodavo per 77 valandas, o nuo 
lapkričio mėnesio jau 96 vai. Pasi
stengta naudoti stipresnes bangas, 
negu rusų vartojamos trukdy
mams. Iš už geležinės uždangos 
gauta žinių kad dabar, nežiūrint 
Maskvos trukdymų, galima aiškiai 
girdėt bent trečdali Amerikos Bal
so programų. Amer. Liet. Tarybos 
pastangomis gauta lietuviška pro
grama Amerikos Balse jau trans
liuojama 30 metų. Daugiau 3 psl.

Lietuvai išlaisvinti akcija vyksta 
visu frontu, ji intensyvėja.

Visiems tiems darbams finansuo
ti reikia lėšų. Piniginė parama 
tiems darbams turi ateiti iš laisvojo 
pasaulio lietuvių.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto darbų visame pasaulyje 
finansuotojas TAUTOS FON
DAS — kreipiasi į visus geros 
valios lietuvius, prašydamas pinigi
nės aukos VLIKo Lietuvos laisvini
mo darbams vykdyti.

Aukokime Lietuvos Nepriklauso
mybės atstatymo sukakties minėji
muose, aukokime gavę prašymą iš 
Tautos Fondo, aukokime kiekviena 
proga. Lietuvai laisvinti darbai 
niekuomet nesibaigs, kol bus pa
siektas tikslas. Tegul nesustoja 
plaukti ir jūsų aukos tiems dar
bams atlikti.

Lietuva bus laisva ir nepriklauso
ma, jei tam tikslui mes visi dirbsi
me ir aukosime.

Tautos Fondui aukas siųsti:
Lithuanian National 

Foundation, Ine.
P. 0. Box 21073

Woodhaven, N. Y. 11421
Dr. Kazys Bobelis

Vyriausio Lietuvai Išlaisvinti 
Komiteto Pirmininkas 
Aleksandras Vakselis 

Tautos Fondo Tarybos 
Pirmininkas

TĖVYNĖ, 1981 m. vasario-February mėn.



Didžioji lietuvių tautos šventė
Atkelta iš 2 pusi.

Kol pasaulyje tebėra geros valios lietuvių, Vasario Šešioliktoji diena bus 
minima su'pasididžiavimu ir pasišventimu. Mat, Vasario Šešioliktąją dieną 
kiekvienas lietuvis privalo iš naujo prisiekti idealui, kad lietuvių tauta turi 
prigimtą teisę džiaugtis laisvės ir nepriklausomybės vaisiais. Vasariu 
Šešioliktoji diena kiekvienam lietuviui primena, kad po šimto dvidešimties 
metų rusų — svetimos valdžios, lietuvių tauta apsisprendė įstoti į pažangių 
valstybių sąjungą, kaip gajus, visuomeniškai subrendęs, politinis ir 
ekonominis vienetas, kurį tvarko ir valdo patys lietuviai.

Ko siekė anuometiniai Lietuvos patriotai ir veikėjai? Trumpai ir drūtai 
jų politinis principas buvo toks:

Lietuvių tautos laisvė ir Lietuvos valstybės nepriklausomybė yra tautos 
būtybės ir jos visokeriopos gerovės būtinoji sąlyga...............

Aštuonioliktų metų patriotai ir nepriklausomybės kovų kūrėjai—savano
riai, kareiviai, šauliai ir partizanai puikiai suprato šio principo reikšmę ir 
teisingumą. Jie puikiai suprato, kad laisvė-ateis Lietuvos gyventojams 
tiktai tada, kada jie patys valdysis ir bus savo likimo gaspadoriais- 
šeimininkais.

Sakoma, kad pažangios tautos žymės yra šios: kūrybiškumas, draugin
gumo ir visuomeniškumo puoselėjimas; kiekvieno piliečio potencialo 
ugdymas; tiesos, grožio ir gerbūvio iškilimas ir gyvenimo-pragyvenimo 
lygio pakėlimas.

Tokios žymės buvo matyti nepriklausomos Lietuvos respublikoje . . . 
Nežiūrint didžiojo pasaulio karo ir nepriklausomybės karų šešerių metų 
padarytų Lietuvai nuostolių, nežiūrint lenkų pilsudskininkų istorinės 
sostinės Vilniaus ir trečdalio teritorijos paglemžimo, per dvejus nepriklau
somo gyvenimo dešimtmečius atstatytoji Lietuvos valstybė pasiekė 
milžinįško progreso beveik visuose kūrybingumo ir statybos baruose .... 
Žemės ūkio reforma gan greit permainė Lietuvos ekonominę struktūrą 
geron pusėn .... Lietuva buvo laimingas ir progresyvus kraštas, kuris 
pasitikėjo savo ateitimi. 0 tai nebuvo kažkokių kunigaikščių ar pasakiškų 
bajorų karžygių darbai. 0 ne! Tai buvo lietuvių artojų ir mužikėlių vaikų 
nuopelnas .... Juk visa Lietuvos šviesuolių karta kilo iš tų paprastų 
bakužių lūšnelių bei stubelių ir išsimokslinusių sūnų ir dukrų. Jie parodė 
įgudusiam pasauliui, ką savarankiški lietuviai savo jėgomis gali nuveik
ti ... Ir Amerikos lietuviai, kartu su tėvynės sūnumis ir dukromis 
džiaugėsi atgimusios tautos darbais ir laimėjimais.

Geros valios žmogaus sąžinė negali pakęsti smurto, ypač melo! Ar geros 
valios lietuvis gali likti abejingas savo brolių ir sesių žiauriam likimui?

Šiandieną, minint Lietuvos nepriklausomybės šventę, atnaujinkime 
šventą priesaiką — ėdami pasistenkime grąžinti tautinio apsisprendimo 
teisę savo prabočių ir mūsų kraštui, tėvynei Lietuvai. Mūsų šventa 
pareiga yra apsaugoti lietuvių tautą ir jos kultūrą nuo asimiliacijos—sveti
mybių ir visokeriopo išnaudojimo.

Apsidairykim, čia laisvoje Amerikoje, kokioj puikios sąlygos ir 
galimybės yra mūsų veiklai. Bet visų pirma reikia vienybės. Ką čia noriu 
pasakyti? Trumpai tariant, mažai tautai susiskaldymas ir vidaus 
nesutarimas yra per brangus liuksusas. Mūsų dabartiniai priešai yra 
galingi, užtat privalome mesti šalin visokius asmeninius ginčus ir 
ambicijas. Negriaukim veikiančių institucijų, nekenkim viens kitam. Darbo 
visiems tikrai užtenka . . .

Tokio vieningumo buvo siekiama toje laisvoje Lietuvoje, kurią šiandien 
minim.......... To vieningumo mokė mus dr. Jonas Basanavičius, dr. Vincas
Kudirka, dr. Jonas Šliūpas, kun. Burba ir kiti. Ir nėra didesnės pagarbos 
šitiems didlietuviams, kaip jų prisiminimas, laikytis to didžio vertingo 
dalyko, jų sakytų gyvu ir rašytu žodžių, t. y. laikytis vienybės .. .

Lietuvių konferencijos įvykusios 1905 ir 1917 metais Vilniuje buvo 
vadovaujamos vyriausiojo vado dr. Basanavičiaus. Po antrosios konferen
cijos sudarytoji Lietuvos Taryba buvo vadovaujama taip pat jo, išrinkus jį 
Lietuvos Tarybos pirmininku . . . Visur jis tiesiog cementavo veikliuosius 
lietuvius sudarymui to akį veriančio įspūdžio, kad lietuvių tauta yra verta 
laisvo ir savistovaus gyvenimo, kad Lietuva gali būti valstybė sau, kad 
lietuviai turi savąją sveiką išmintį tarpusavio gyvenimui ir sugyvenimui su 
savo kaimynais.

Kai menu aną istorinę Lietuvos Tarybą, grindžiusią kelią į Lietuvos 
nepriklausomybę, žinokim ir dabar esančią Amerikos Lietuvių Tarybą. Si 
Taryba veikia skirtingose sąlygose ir-labai pakitėjusiais laikais. Tačiau ši 
Amerikoje es \nti lietuvių Taryba, turi tą patį didįjį tikslą, kuriuo gyveno 
191748 metų Lietuvos Taryba, grąžint Lietuvą į garbingą gyvenimą, 
grąžinant Lietuvą į laisvę, padėti visomis išgalėmis Lietuvai nusikratyt 
svetimo okupacinio jungo.

Kuo dabar Amerikos Lietuvių Taryba galėtų padėti Lietuvai politiš
kai? .............Sakoma, Lietuvai laisvė tėla galima, jei atsiras tam tikros
palankios tarptautinės sąlygos ir ... Jei kas galingųjų valstybių Lietuvai

Pabaiga 8 pusi.

PERDUOKIM LIETUVOS LAISVES 
VARPŲ GARSUS PER RADIJUS

Minint Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktis — kilo mintis, nors 
gal ir kiek pavėluotai, pagalvoti 
apie Lietuvos Laisvės Varpo liki
mą, kad to varpo garsai, jų skam
bėjimas, būtų išlikęs, gyvas.

Kadaise filmuotojai broliai Motu
zai Vasario 16-osiosios iškilmėse 
juos rodydavo savo filmuose. Vie
nybė pas Motuzus pasiteiravo, ir 
sužinojo, kad jų filmuose Laisvės 
Varpo garsai juostoje užrekorduoti 
ir net palydimi Lietuvos himno 
garsais, įrašytais iškilmėse prie 
karo muziejaus Kaune 1938 metais, 
puikiai tebeskamba.

Tą Laisvės Varpo skambėjimą 
paėmus iš filmos juostos Vasario 
šešioliktąją būtų gera perduoti į 
Lietuvą per Radio Free Europe, 
Voice of America, Madrido ir Ro

mos radijus. Tai įvykdyti gal jau 
šiemet pervėlu, tą atlikti galima 
bent pasiruošti kitiems metams ir 
iš eilės kartoti kasmet. Lietuvoj 
sužinoję tikriausiai tenai tos dienos 
lauktų ir klausytų ... 0 tie garsai, 
kas juos yra girdėjęs, tikrai uždeg
tų visų krūtines, uždegtų ir tų, 
kurie buvo per jauni ar dar nebuvo 
kai tie žavingieji garsai buvo įrašy
ti. Kokia puiki proga, visą laiką guli 
mūsų pašonėj neišnaudota. Reikėtų 
su Motuzais tartis. Bet perdaug 
partijų, perdaug veiksnių ....

Atminkim, kad Laisvės Varpą 
Lietuvai padovanojo Amerikos lie
tuviai, pasekdami Amerikos Lais
vės varpo, esančio Philadelphijoje 
idėją. Daug jam darbavosi Balutis, 
Bordenas Chicagoje ir eilė kitų anų 
laikų patriotų.

Tautinių švenčių progomis 
primintinos reikšmingos datos

1236 m. Didysis Lietuvos kuni
gaikštis Mindaugas apjungė Lietu
vos valstybę ir pradėjo Lietuvą 
valdyt.

1251 m. įsteigta Lietuvos kara
lystė.

1410 m. Lietuviai laimėjo kovą 
prieš teutonų ordeną ties Žalgiriu 
Tannenberg.

1569-1796 m. įvyko lietuvių-lenkų 
sąjunga.

1795-1915 m. Padalijus Lenkiją ir 
Lietuvą, paliko po rusų jungu.

1915-1918 m. Lietuvą okupavo 
vokiečiai.

1918 m. JAV, Didžioji Britanija, 
Prancūzija, Italija ir Japonija Lie
tuvą pripažino nepriklausoma val
stybe.

1920 m. Liepos 12 Taikos su 
Sovietų Sąjunga pasirašyta sutar
tis.

1922 m. JAV, Didžioji Britanija,

Prancūzija, Italija ir Japonija Lie
tuvai pripažino de jure.

1922 m. Lietuva priimta į Tautų 
Sąjungą.

1927 m. vasario 16 d. Vilniuje 
mirė lietuvių atgimimo patriarchas 
dr. Jonas Basanavičius.

1939 m. rugpjūčio 23 ir rugsėjo
28 d. įvyko slaptas Sovietų-nacių 
susitarimas prieš Lietuvą.

1940 m. birželio 15 d. Sovietų 
Sąjunga įsiveržė į Lietuvą.

1940 m. rugpjūčio 3 d. prievarta 
Lietuvą prisijungė prie Sov. Sąjun
gos.

1941 m. Lietuvoje įvyko ginkluo
tas sukilimas prieš Sovietų okupa
ciją birželio 23 d.

1941-1944 Lietuvą okupavo vo
kiečių naciai.

1944 m. Įvyko Antroji Sovietų^ 
Sąjungos Lietuvos okupacija.

1944-1952 m. lietuviai Sovietų 
okupacijai pasipriešino.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAI
CHICAGO, ILL.

ALTas minėjimą ruošia sekma 
dienį, vasario 15 d., tokia tvarka:

Bažnyčioje: iškėlus vėliavas ii 
įnešus į vidų, Šv. Mergelės Marijos 
Gimimo parapijos bažnyčioje iškil
mingas Mišias atnašauja 10:30 vai. 
ryto kanauninkas Vaclovas Zaka
rauskas. Sumos metu gieda Antano 
Lino vadovaujamas parapijos cho
ras. Vargonais groja Alvyda Eitu- 
tytė ir Kazys Skaisgiris. Solo gieda 
Mažeikienė.

Lietuvių reformatų bažnyčioje 
pamaldas laiko Povilas Dilys, o 
Liet. Evangelikų Liuteronų Tėviš
kės bažnyčioje pamaldas laikys 
kun. Ansas Trakis.

2 vai. popiet Marijos aukšt. 
mokyklos salėje Vasario Šešiolikto
sios minėjimo invokaciją skaito 
vysk. Vincentas Brizgys ir kun. 
Ansas Trakis.

Skaitomas Lietuvos Nepriklauso
mybės Aktas.

Vyriausiuoju kalbėtoju pakvies
tas dr. prof. Jokūbas Stukas, SLA 
narys iš New Jersey.

Laisvė yra viena pačių brangiau
sių dovanų, kuria dangaus ir žemės 
Kūrėjas žmones apdovanojo. Lais
vei, ir garbei, reikia aukoti net 
savo gyvybę. Tai šventi ir prasmin
gi žodžiai, kurie kiekvieno patrioto 
lietuvio širdyje kelia norą ir troški
mą siekiant laisvės negailėti savo 
geriausių jėgų.

Minėdami savo tautos nepriklau
somybės atstatymo ir atkūrimo 
šventę, turime sąmoningai ir ryž
tingai atlikti savo šventą pareigą: 
pinigine auka, konkrečiu darbu ir 
dvasios pasišventimu siekti pilno 
lietuvių tautos idealo Laisvės.

Chicagos Lietuvių Taryba malo
niai pakvietė visas lietuvių organi
zacijas ir visuomenę gausiai daly
vauti.

Organizacijos ir paskiri asmenys 
aukas prašomi įteikti minėjime 
arba siųsti Chicagos Lietuvių Tary 
bos iždininkei Irenai Šankus, 10221 
S. Komensky Ave., Oak.Lawn, IL 
60453. Euphrosine Mikužis

Pirmininkė
Tęsiama 4 pusi.
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Lietuvos nepriklausomybės minėjimai
Tęsiama iš 3 pusi.

PATERSON, N. J.
Lietuvos nepriklausomybės su

kakties minėjimas ruošiamas vasa
rio 22 d. 10:30 v. ryto pamaldos Sv. 
Kazimiero par. bažnyčioj, 147 
Montgomery PL, 3 v. p. p. parapi
jos salėje iškilmingasis minėjimas. 
Kalbės Gintė Damušytė. Meninę 
programą atliks New Yorko jauni
mo choras, kuriam vadovauja Dalia 
Sakaitė.

Vasario 17, antradienį, dalyvau
jant miesto merui L. P. Kraemer 
virš miesto rotušės pakeliama Lie
tuvos trispalvė.

LOS ANGELES, CAL.
Penktadienį, vasario 12 d. 2 v. 

dieną prie miesto rotušės 12 vai. 
pakeliamos vėliavos, jų tarpe Lie
tuvos. Vasario 15, sekmadienį 
10:15 vėliavos pakeliamos Sv. Kazi
miero par. kieme. Už 15 min. 
pamaldos su patriotiniu pamokslu. 
Kalbas pasakys Lietuvos Gen. Gar
bės Konsulas Vytautas Čekanaus
kas ir tik iš Lietuvos atvykęs 
Giedrius Kazlauskas. Pamaldų do
vanas neša: VLIKo, ALTo, L. B, 
atstovai. Broniui Budriūnui vado
vaujant gieda choras ir solistai.

12:30 Marshall aukštesniosios 
mokyklos salėje minėjimas. Kalbės 
Algirdas Kasulaitis iš Cleveland, 
Ohio. Meninėj programoj Birutė 
Dabšienė, Vyrų kvartetas, jaunimo 
ansamblis Spindulys. Akompanuos 
Raimonda Apeikytė ir Rimas Poli- 
kaitis.

*

Amerikos Lietuvių Tarybos 40 
m. sukakčiai paminėti, šeštadienį, 
kovo 7, Tautiniuose namuose bus 
paminėta ALTo 40 m. sukakties 
veikla. Kalbės ALTo pirm. Kazys 
Šidlauskas iš Chicagos. Bus progra
ma ir vaišės.

NASHUA, N. H.
Lietuvos nepriklausomybės mi

nėjimą vasario 22 d. ruošia 
BALFas ir Šv. Kazimiero parapija. 
Vadovauja Ričardas Grauslys. Pro
gramoj rodomos skaidrės iš Lietu
vos: gyvenimas ir dainos Lietuvo
je.

Pelnas BALFui. Pernai surinko 
$550. Vajų pradėjo nuo Kalėdų iki 
Vasario 16-osios minėjimų. 

• • •
Koloniją prislėgė mirtys. Sausio 

15 mirė Vincas Remeika, 93 m. 
Sausio 15 mirė 92 m. Jonas Juške
vičius. Sausio 17 mirė 76 m. 
Mykolas Miliauskas. Sausio 18 mirė 
Jonas C. Balčiūnas-Bell.

NEW HAVEN, CONN.
Tomas Venclova, Yale universi

teto profesorius, New Haven, 
Conn, šios kolonijos lietuviams 
smulkmeniškai papasakojo įspūdžių 
iš Madrido konferfencijos. Jis sako, 
kad ši konferencijk lietuviams buvo 
daug draugingesnė ttž buvusią Bel
grade: čia Rusams sustabdžius dis
kusijas dėl žmogaus laisvių, žurna
listai būdami laisvesni, kalbėjosi su 
pavergtųjų tautų atstovais, iš ku
rių gavo tokių žinių, kurių nebūtų 
gavę iš oficialių posėdžių.

LB surengtame Šv. Kazimiero 
parapijos Vyčių salėje susirinkime 
A. Lipčienė, kuri programai vado
vavo ir profesorė V. Vebraitė-Gus- 
tienė papasakojo apie Chicagoje 
įvykusi LB suvažiavimą. Tarp pa

keitimų pažymėjo, kad pensininkai 
arba nedirbantieji LB solidarumo 
mokesčių moka po $2 metams, o 
dirbantieji—$10.

Iš kultūrininkų suvažiavimo Cle- 
velande pranešė dr. J. Kriaučiūnas 
ir Spaudos atstovas iš Waterbury, 
Conn. V. Vaitkus.

S. Zabulis iš Hartfordo pranešė, 
kad Hartforde ruošiama JAV Ryti
nio pakraščio lietuvių šokių šventė 
gegužės 31. Dalyvaus iki dabar 
įsiregistravusių 8 vienetai su 300 
šokėjų. Nutarta pasiųsti lietuvių 
delegaciją pas naująjį Gubernato
rių, prašant Vasario 16-ajai prokla
macijos. Šokių šventę filmuos 
Hartfordo televizija.

Brocktono lietuviai Vasario 16 mi
nės vasario 15, sekmadienį, šv. 
Kazimiero par. bažnyčioj 10 vai. 
bus mišios, o 3 v. p. — parapijos 
salėj iškilmingas minėjimas.

VEIKSNIŲ PIRMININKAI 
VASARIO 16-AI Į ARGENTINĄ
Dr. K. Bobelis, Argentinoje pa

kviestas dalyvauti Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongrese, Buenos Aires, 
Argentinoje vasario 11-15 d. ten 
kalbėti Lietuvos laisvinimo bylos 
reikalais, taip pat vyksta ir PLB 
pirm. Vytautas Kamantas.

CLEVELAND, OHIO

Lietuvos nepriklausomybės at
statymo sukakties minėjimas įvyks 
ta sekmadienį, vasario mėn. 15: 10 
vai. ryto. 9:30 v. r. pakeliamos 
vėliavos prie paminklo žuvusiems 
už Lietuvos laisvę.

10 v. r. mišios DMNP bažnyčioj. 
10:30 v. r. Mišios Šv. Jurgio 
lietuvių par. bažnyčioje.

4 vai. p. p. iškilmingasis minėji
mas DMNP parapijos didžioje salė
je. Kalba Bendrojo Baltiečių komi
teto pirm., Maryland universiteto 
profesorius ir Madrido konferenci
jos dalyvis dr. Jonas Genys iš 
Washington, D. C., ir kongresma- 
nas John M. Ashbrook iš Ohio 
17-ojo distrikto.

Dainuoja solistė Aldona Švedie
nė. •

ROCHESTER, N. Y.

Vasario 16-osios minėjimas įvyks 
sekmadienį, vasario 22 d.

ALTo pirm. Juozas Jurkus pa
grindiniu kalbėtoju pakvietė Tomą 
Venclovą iš New Haven, Conn., iš 
Yale universiteto.

Tomas Venclova kalbės ir prieš 
šventės minėjimą vasario 21 d. 7:30 
v. v. žemutinėje parapijos salėje.

Minėjimas sekmadienį prasidės 
11 vai. pamaldomis, o popiet, 3 
vai., bus tęsiamas parapijos salėje.

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvoa neprfldauMMnybėa minėji
mas Brooklyn* įvyks Kultūros židi
ny vasario 15. Kalbės buvęs VLIKo 
pirmininkas dr. Kęstutis Valiūnas, 
naujasis N. Y. valstijos senatorius 
Alfonso D’Amato, Lifetuvps Gen. 
Konsulas Anicetas Simutis. Meni
nėj programoj — Jadvygos Matu
laitienės šokėjai Tryptinis ir Nijo
lės Ulėnienės vad. Maironio moki
nių choras.

BALTIMORE, MD.
Lietuvos nepriklausomybės su

kakties minėjimą ruošia ALTas ir 
LB Lietuvių salėje vasario 15, 
sekmadienį 1:30 v. p. p. iškilmingu 
banketu. Pakviesti dalyvauti Gu
bernatorius Harry Hughes, senato
riai, kongresmenai, miesto meras.

WORCESTER, MASS.
Vadovaujant P. Moliui Lietuvos 

nepriklausomybės sukaktis minima 
vasario 15. Virš Rotušės plevėsuoja 
Lietuvos trispalvė.‘HO v. ryto Šv. 
Kazimiero par. bažnyčioj pamal
dos, dalyvaujant vyskupui B. Fla
nagan, o 11 v. Aušros Vartų par. 
bažnyčioj mišios. 3 v. p. Maironio 
parke salėje minėjimas. Kalba V. 
M an t autas.

E. Meiliaus vadovaujama radijo 
programa iš WICN FM sukakčiai 
paminėti paruošė dviejų valandų 
programą, skirtą Lietuvos istorijai.

1980 metų ketvirtojo ketvirčio 
SLA apyskaita

PAJAMOS

Spalio Lapkričio Gruodžio

Visų Kuopų Duoklės..................................... $11,688.85$ 3,770.87 $ 4,435.12
Nuošimčiai ......15,881.58 14,799.34 16,406.14
Nuomos ...........................................190.00 190.00 190.00
Atmokėti Bonai............................................... 24,998.75 - 24,999.44
Už Dividendų paruošimą Aktuarines Išlaidos 1,081.00 —
Už Dividendų išsiuntinėjimą Pašto Išlaidos .... 600.00 —
Aukos............................................................................— 23.93
Už certifikatus .................................................... 3.10 2.50
Prenumeratos............................................................. —.......... 6-00

30.00
2.50
4.00

Viso $54,443.28 $18,792.64 $46,067.20

IŠLAIDOS

Pomirtinės
1980 m., Spalio mėn............................................$3,750.00

Lapkričio ” -........................................... 7,350.00
Gruodžio ”  ,7,175.00

$ 18,275.00
Taupomoji Apdrauda

1980 m., Gruodžio mėn..............................................$3,500.00
$ 3,500.00

Atšauktoji Apdrauda
1980 m., Spalio mėn............................................$1,462.12

Lapkričio ’’ ...................................  761.24
Gruodžio ” ................................................  .542,86

$ 2,766.22
Ligoje Pašalpos

1980 m., Spalio mėn..............................................$ 344.00
Lapkričio " ......................... 192.50
Gruodžio ” ...........................    ,482.11

$ 1,018.61
[Išmokėjimai iš Fraternalinio Fondo

[Našlių A Našlaičių ir Tautiškų Centų]
1980 m., Spaio mėn..............................................$ 894.77

Lapkričio ” ................................................... 255.17
Gruodžio ” ................................................ , .261.60

$1411.54
SLA Nuosavyė

1980 m. Spalio mėn..............................................$2,385.54
Lapkričio ” ................................................... 636.45
Gruodžio ” ................................................   .969.11

$3,991.10
Atlyginimas Organizatoriams

1980 m., Lapkričio mėn..............................................$ 711.49
$ 711.49

SLA Pildomosios Tarybos ir Komisijų narių 
kelionės išlaidos, nakvynės, dienpinigiai 

ir kito* įlindo*
1980 m., Lapkričio mėn.............................................$ 876.74

Gruodžio ”.............................................. ,1,855.06
$2,731.80

ALGOS
[SLA Tarnautojams ir Pildomosios Tarybos nariams]

1980 m., Spalio mėn.............................................. $4,435.11
Lapkričio ”...................................................6,016.95
Gruodžio ”................................................. .4.331.23

$14.783.29

TĖVYNĖS IŠLAIDOS
1980 m., Spalio mėn.

400.00
.217.10
..30.00
.124.44

Raidžių surinkimas ir sulaužymas .............
Spausdinimas.................................................,.
Ekspedicija.........................................................,
Paštas.................................................................

........... $

Už straipsnius.....................................................

1981 m., Lapkričio mėn.

.,50.00
$ 821.54

Ekspedicija......................................................... ........... $ 30.00
Paštas .................................................................

1980 m., Gruodžio mėn.
•

124.44
$ 154.44

Raidžių surinkimas ir sulaužymas................... ........... $ 400.00
Spausdinimas..................................................... .217.10
Ekspedicija......................................................... ..30.00
Paštas................................................................. . 124.44
Už straipsnius.................. .................................. .150.00
Redakcinei Komisijai.........................................

Sugrąžinti Mokesčiai

.150.00
$1,071.54

1980 m., Spalio mėn.............................. ............. $ 75.03
Lapkričio ” .............................. . .67.95

Gruodžio ”...............................213.26 $ 356.24

ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI
1980 m., Spalio mėn.

Literatūra......................................................................... $ 20.00eL
Aktuarines išlaidos....................................................................536.0(1 4 ’
Teisiniam patarėjui....................................................................225.00
Investmentų išlaidos................................................................2,255.27
Nuoma............................................................................................50.00
Social Security............................................................................ 258.27
Disability Benefit Ins.....................  68.44
Paštas ir telefonas......................................................................461.49
Raštinės išlaidos.......................................................................... 122.90
Raštinės reikmenys, spausdinimai ir garsinimai........ ...  .64.79

$ 1,062.16
1980 m., Lapkričio mėn.

Literatūra ......................................................................... $ 17.45
Nuoma.................................................................................... 100.00
Sodai Security....................................................................... 404.99
Paštas ir telefonas..................................................................425.60
Aktuarines išlaidos..............................................................1,134.42
Raštinės išlaidos......................................................................292.50
Raštinės reikmenys, spausdinimai ir garsinimai............. 126.88
Smulkios išlaidos........................................................................ 1.19
Investmentų išlaidos......................................................... , .231.00

$2,880.03
1980 m., Gruodžio mėn.

Literatūra ......................................................................... $ 21.00
Nuoma.......................................................................................100.00
Social Security ........................................................................277.05
Paštas ir telefonas..................................................................364.32
Aktuarines išlaidos................................................................544.00
Raštinės išlaidos...................................................................... 160.15
Raštinės reikmenys, spausdinimai ir garsinimai.............293.09
SLA Archyvo tvarkymas...................................................... 189.00
Xmas Gratuities...................................................................... 388.00
Smulkios išlaidos..............................».............................. 2.06

$2,338.67
SLA TARNAUTOJAMS PENSIJOS

1980 m., Spalio mėn............................................. $ 323.18
Lapkričio ” ...................................................323.18
Gruodžio ” ....................................................323.18

$ 969.54
Viso........................................................... $61,843.21

INVESTUOTA
1980 m., Lapkričio mėn........................................... $49.808.00

$49,808.00
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FEBRUARY 16TH 
GEORGE WASHINGTON’S

BIRTHDAY

Vasaris or February is the se
cond month of the Lithuanian ca
lendar. The name reminds one of 
vasara or the Lithuanian term for 
summer. Ridiculous, you say. Not 
quite. Once again; the Lithuanian 
peasant has given an accurate 
definition for the climactic condi
tion. In old Lithuanian, according 
to the famous linguist Kazimieras 
Būga, Vasaris meant south (cf. 
rytis — east, vakaris — west, 
šiauris — north). One could agree 
that summer (vasara) describes 
southern temperatures (vasaris 0, 
but why give this name to a winter 
month, February? Well, the expla
nation is simple to a Lithuanian 
farmer: in February, Lithuania 
experiences a warm thaw (much 
like the so-called mid-January 
thaw in New England). Snow 
melts, mud appears. Of course, the 
latter part of the month is frozen 
again. Therefore, vasaris conveys 
the concept of the midwinter thaw 
to the Lithuanian farmer.

ooooooooo

No, there are no groundhogs in 
Lithuania. But it’s Candlemas time 
or if you prefer the Lithuanian: 
Grabnyčios.

ooooooooo

February has many notable 
dates in the Lithuanian calendar. 
Here are a few:

On February 6, 1831 a Supreme 
Committee of Lithuania was 
formed, joining the Polish insurrec
tion of 1830 against Russia.

On February 7th Lithuanian pa
triots joined the Polish Rebellion of 
1863.

ooooooooo

February 16th lists three memo
rable dates: in 1386 Grand Duke 
Jogaila married Queen Hedwig of 
Poland at Cracow; Bishop Motiejus 
Valančius, religious and cultural 
leader of Samogitia was born in 
1809 in Nastrėnai: in 1918, meeting 
in Vilnius, the Lithuanian Council 
declared the independence of Lith
uania on ethnographic lines.

On February 22, 1922 the Uni
versity of Lithuania was founded in 
Kaunas. In 1930 it was renamed 
the University of Vytautas the 
Great.

ooooooooo

Lithuanian Alliance Members at 
large: you can’t keep them pinned 
down! Even if you give the Lithua
nian-American horizon a quick 
glance, you cannot get away from 
your fellow Alliance members! Like 
the U. S. Marines, our members 
are there first:

ooooooooo

Algirdas Mitkus was re-elected 
as treasurer of the South Boston 
Lithuanian Citizens Association. 
Antanas Andriulionis was re-elec
ted as director.

ooooooooo

TĖVYNĖ newsgrams z4

The SLA was instrumental im 
having the Displaced Persons Act 
passed by the U. S. Congress. The 
first DP ship arrived in New York 
Harbor on October 30, 1948 with 
148 Lithuanians. Eventually 27,807 
Lithuanians arrived in this country 
under the Displaced Persons Act. 
During its March 4, 1950 meeting 
the SLA Supreme Executive Board 
decided to ask the U. S. Congress 
to extend favorable immigration 
laws. The Emmigrant Fund Com
mittee was authorized to contact 
congressmen in this matter. The 
lodges were urged to help the 
displaced persons find sponsors 
who would sign affidavits for them. 
Many lodges and individual mem
bers responded enthusiastically. 
SLA Honorary Member Jadvyga 
Tumavičius, as an example, perso
nally sponsored the arrival of well 
over a hundred Lithuanian DPs. 
As a result of these actions and the 
work of the Emmigrant Fund 
Committee the Displaced Persons 
Act was extended to 1951 and later 
to 1953. 

ooooooooo

When Senate Bill S-2410 was 
introduced in Congress in 1957 to 
ease immigration requirements to 
the United States, the SLA Su
preme Executive Board urged its 
lodges to hold meetings and pass 
resolutions which should be sent to 
legislators in Washington urging 
them to vote favorably on this 
measure. The SLA thus contribu
ted directly to the passage of this 
legislation, 

ooooooooo

During the 1958-1960 period the 
SLA Emigrants Committee (Paul 
P. Dargis, Matas J. Vinikas and 
Stephen Bredes, Jr.), working in 
conjunction with the Society of 
Friends of Lithuania Minor (Mažo
sios Lietuvos Bičiuliai), helped in 
securing immigration of 7000 Lith
uanians from the Klaipėda region 
in Soviet occupied Lithuania to 
West Germany.

ooooooooo

In February-March, 1964 the 
Emigrant Committee worked to 
have a ne^ liberal immigration law 
passed by Congress which would 
be favorable to nationalities with 
low quotas (the Lithuanians had a 
relatively low quota). In lieu of the 
quota system this law would pro
vide for the application of the level 
of education as a criterion for 
admission. This new law, passed in 
1965, was favorable to Lithuanians 
seeking entry to America from 
Western Europe and Latin Ameri
ca, 

ooooooooo

Among Lithuanian Alliance 
members, who worked on immigra
tion matters either through BALF 
or the SLA Emigrant Committee 
one should mention F. J. Bagoėius, 
S. Gegužis, Nora Gugis, W. F. 
Laukaitis, Dr. M. J. Vinikas, Paul 
P. Dargis, Stephen Bredes, Bronė 
Spūdis, John Valaitis, Josephine 
Miller, Eva Trečiokas, Alena Deve- 
nis, Jadvyga Tumavičius, Dr. Pet
ras Dagys, Dr. Stephen Biežis, 
Valerie Tysliava and many others. 
The list is really too lengthy to 
publish in its entirety, 

oooooooo

In return, a number of newco
mers showed their appreciation 
and realized the worth of the 
Lithuanian Alliance of America. 
Many joined the Alliance. Unfortu
nately, many others soon forgot 
that the Lithuanian Alliance is 
active in charitable work and that 
its ranks offer ample opportunity 
to engage in this fraternal activity.

ooooooooo

A memorable anniversary among 
Lithuanian Americans that went 
unnoticed in 1979 was the thirtieth 
anniversary of the arrival of Lithu
anian displaced persons on a mass 
basis. Between 1949 and 1953 some 
35,000 Lithuanian newcomers came 
to these shores from DP camps in 
Germany and Austria. The Lithua
nian Alliance of America played a 
key role in this mass immigration.

oooo
/

Relief is an integral part of SLA 
charitable work. The Lithuanian 
Alliance was among the first Lithu 
anian American organizations to 
react to the plight of destitute 
Lithuanian refugees in displaced 
persons camps. The Lithuania^ 
Alliance provided the refugees 
with material aid and supplies. 
Although a number of SLA wor
kers urged the executive board to 
become directly involved in relief 
for refugees, the Supreme Execu
tive Board opted to support a 
general charitable organization. 
When the Lithuanian American 
Relief Fund was created in Chicago 
in 1944 the SLA was represented 
by Fortūnatas J. Bagocius, Stinney 
Gegužis and Nora Gugis.

ooooooooo

After a while, the SLA noticed 
that the Lithuanian American Re
lief Fund (BALF) or at least 
certain of its agents in Europe did 
not support all Lithuanians, such 
as the Lithuanians of East Prussia, 
liberals, left wing political refu
gees, and protestants. For this 
reason, in March, 1947, the SLA 
Supreme Executive Board decided 
to revive its former Emigrants 
Fund. The Supreme Board appoin
ted William F. Laukaitis, Paul P. 
Dargis and Dr. Matas J. Vinikas to 
the SLA Emigrants Committee. 
Contributions were raised among 
the SLA lodges, and some 400 
affidavits were sent to 150 families 
in Europe seeking assistance.

ooooooooo

This SLA Emigrant Fund Com
mittee established ties with the 
International Rescue and Relief 
Committee, the World Church 
Services, the War Relief Services 
and similar institutions. Eventual
ly, the Emigrant Fund Committee 
checked over 4000 affidavits. It 
helped refugees to find their rela
tives in the United States.

Although such activities were 
not the direct concern of the 
Lithuanian Alliance, the SLA 
helped a number of intellectuals 
and political refugees. Loans were 
given to recent arrivals to get 
settled in this country.

Antanas Sateika was elected 
recording secretary of the 7th 
lodge (Brooklyn) of the Lietuvių 
Darbininkų Draugija, 

ooooooooo

FEBRUARY 12TH 
ABRAHAM LINCOLN’S 

BIRTHDAY

Helen V. Kulbe r received a 
special citation from the Nationali
ties Council of the Republican 
Party for her contributions to the 
Reagan-Bush campaign.

ooooooooo
The New York Lithuanian Athle 

tic Club held its annual meeting on 
January 16th>\Qie following SLA 
members were elected to its execu
tive board: Stasys Prapuolenis, 
Edmundas Vaičiulist Aleksandras 
Vakselis, Romas Kezys, and Vacys 
Steponis.

ooooooooo

On January 10th indefatigable 
Kęstutis Miklas presided over the 
observance of the 58th anniversary 
of the return of Klaipėda to Lithua
nia at the Lithuanian Cultural 
Center, Brooklyn, N. Y.

In his capacity as president of 
the New York District of the 
Lithuanian American Community, 
Inc. Aleksandras Vakselis attends 
most of the New York Lithuanian 
cultural and civic functions.

ooooooooo

Aleksandras Chaplikas presided 
over the observance of Lithuanian 
Independence Day in Boston on 
February 15th.

ooooooooo

SLA veteran Feliksas Motuzas 
celebrated his 90th birthday on 
February 2nd. Journalist, civic and 
cultural leader, organizer, Mr. Mo
tuzas has become a Lithuanian 
living legend in Detroit, Mich, 

ooooooooo

Among four who were inducted 
into Baseball’s Hall of Fame at 
Cooperstown, N. Y. was Al Kaline 
of the Detroit Tigers. Born Kali
nauskas in Baltimore during his 22 
seasons with the Detroit Tigers 
Kaline scored more than 3,000 hits, 
belted 399 homers and batted in 
nearly 1,600 runs.

MAYOR OF THE CITY OF 
HAMILTON, ONTARIO, 

KANADA IS A MEMBER OF 
LITHUANIAN ALLIANCE

I am pleased to announce that 
last November Mr. Willian (Bill) 
Powell, a member of our L. A. A. 
Lodge Nr. 72 in Hamilton, Ontario, 
was elected Mayor of the City of 
Hamilton, Ont. Bill has been 
known to me for about 20 yers. We 
were both employed by Steel Co. 
of Canada in Hamilton and worked 
together in the same department.

At the present time we are both 
retired. During an employment 
period at Stelco, Bill had some 
duties as a council member of 
Labour Union Local 1005. For 
some years he served as an aider
man at City Hall. Before he was 
elected, he served as chairman of 
the Air Polution Control in the 
Hamilton-Wentworth region. Wil
liam Powell joined our Lodge in 
1965. He is married and has one 
son and two daughters.

Z. Pulianauskas
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■v.n.w WI IIBM bv LIinVHniH

S ęetitionforlitįuanianJnbepenbence
Ubartą*, Lithvaiua was for ages an independent State, whose inhabit

ants, a distinct ethnic group,, have never renounced their right to indepen
dence;

tf t]erra», the establishment of an independent Lithuanian State would add 
materially to the future peace of the world;

the undersigned, ask for the people of Lithuania those rights of self- 
determination that are the declared uar aims of the United States, and which 
have been granted to the oppressed peoples of other countries.

B'r respectfully request the DHESI DEN T OE THE UNITED STATES 
and the SECRET Alli GE STATE to extend to the Lithuanian Government 
formal recognition, based not only on these grounds of justice, but that 
through this, they may the better be able to withstand the attempts of the 
present regime of Russia or any oth*r alien government to impose a foreign 
rule upon them.

NAME ADDRESS

February Sixteenth marks the 63rd anniversary of the Lithuanian 
Declaration of Independence. With the collapse of the German and Russian 
empires at the close of World War I, Lithuania emerged as a nation-state. 
Because of the turmoils of revolution in Russia and territorial conflicts in 
Eastern Europe, the fledgling Lithuanian Republic was especially 
interested in obtaining diplomatic recognition. At first, some states 
granted Lithuania de facto status, and later changed this to de jure.

Between March 23, 1918 and May 20, 1933 the Republic of Lithuania was 
recognized as a legitimate and sovereign entity by 43 states. The United 
States recognized Lithuania on July 27, 1922. On September 22, 1922 
Lithuania became a full-fledged member of the League of Nations.

On June 14, 1940 the Soviet Government handed an ultimatum to the 
Lithuanian Government demanding the formation of a pro-Soviet 
Government and the admission into Lithuania of an unlimited number of 
Soviet troops. Before the deadline of the ultimatum expired, a force of 
300,000 Red soldiers, supported by tanks and airplanes, invaded 
Lithuania. The Kremlin immediately set up a puppet regime under 
Justinas Paleckis. This puppet government, with the help of the Red 
Army, NKVD, and the Communist Party apparatus, handpicked a 
so-called “People’s Diet” which immediately asked the Kremlin to 
incorporate Lithuania into the Soviet Union. The Supreme Soviet of the 
USSR complied on August 3, 1940 and Lithuania was designated a Soviet 
republic. This was a classical example of outright annexation by the 
occupying Soviet power.

The Soviet invasion, occupation, and annexation were in clear violation 
of treaties concluded by Soviet Russia with Lithuania; namely, the Soviet 
action violated the Peace Treaty of July 12, 1920, later reaffirmed by the 
Pact of Non-Aggression concluded September 28, 1926. On July 3, 1933, a 
Convention for the Definition of Aggression between Lithuania and the 
Soviet Union was signed. And, lastly, a Pact of Mutual Assistance was 
concluded on October 10, 1919. All of these treaties were unilaterally 
broken by the Soviet Union.

What changes in Lithuania’s international status were brought about by 
the Soviet military occupation? What has been the Republic of Lithuania 
legal status since 1940? First, the obvious. Lithuania’s incorporation into 
the USSR was duly recognized by the countries within the Soviet orbit: 
Latvia, Estonia, Poland, Czechoslovakia, Hungary, Rumania, and East 
Germany.

During the war, Germany, Italy, and France closed the legations of the 
Lithuanian Republic. The postwar governments revised this pro-Soviet 
policy. In the postwar period Agentina and Brazil recognized the 
incorporation of the Baltic States and subsequent regimes reversed this 
policy.

In the early ’70s, laborite governments in Australia and New Zealand 
recognized the incorporation of the Baltic States into the Soviet Union. 
When the opposition parties came to power in Australia and New Zealand 
they withdrew this recognition.

recognition before the war? According to the Stimson Doctrine, adopted in 
1932 by the League of Nations and accepted by the Chaco Declaration 
(1932), the Saavedra-Lamas Pact (1933), the Bogota Act (1948), and the 
United Nations Charter (1945), members of the world community are 
duty-bound to refuse to recognize any situation, treaty, or agreement 
which may be brought about by means contrary to the Covenant and 
obligation of the Pact of Paris (Kellog Pact). Nevertheless, up to the 
present, the decision lies with each state individually. At thd present, not 
a single government in the Free World recognizes de jure the annexation 
of Lithuania. International law does not recognize the formula of qui tacet, 
consentire videtur (he who is silent seems to agree). Nonetheless, on the 
subject of non-recognition of the seizure of the Baltic States, the attitude 
of the world community differs.

One group of countries recognizes the annexation of the Baltic States de 
facto but not de jure. This group includes Great Britain, Sweden, 
Switzerland, Canada, and Italy.

Another group of countries, headed by the United States, does not 
recognize the annexation of the Baltic States either de facto or de jure. 
This group, which adheres to the principle of non-recognition of 
annexation, also includes Germany, Brazil, Uruguay, Venezuela, Chile, 
Bolivia, o Spain, the Vatican, Panama, Costa Rica, Thailand (Siam), 
Paraguay, Peru, Liberia, Portugal, Belgium, Luxembourg, Denmark, 
Norway, the Netherlands, Greece, Ireland, Iceland, Colombia, Ecuador, 
and Argentina.

Because of their relations with the USSR, some countries that once 
recognized Lithuania (Yugoslavia, Finland, Austria, Iran, and Mexico) 
remain silent. The position of Japan is also not clear, although Tokyo still 
recognizes Lithuanian passports.

Modern international law, though not yet in possession of effective 
means to restore at all times a just order within the world community, 
excludes any possibility that an aggressor may legalize the results of his 
aggression by his own means. The aggressor, in this case the Soviet 
Union, will forever remain a mere occupant. Furthermore, the principle of 
non-recognition of annexation automatically imposes upon the members of 
the world community the duty to provide within the framework of 
international law ways and means of restoring world order. This duty 
includes thirty states that have had or still maintain relations with the 
representatives of the Republic of Lithuania.

The attitude of the United States has been one of absolute and 
uncompromising non-recognition of the Soviet annexation of Lithuania. 
The automatic consequence of this refusal to recognize the illegal 
annexation is the continued full recognition of the legal continuity of the 
Lithuanian Republic and its diplomatic and consular representatives. 
Though with limited diplomatic status, Lithuanian diplomats and consuls 
still function in Great Britain, France, the Vaticaq, Uruguay, Colombia, 
and Canada. m

TWO SPECIAL LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
MEMBERSHIP DRIVES

Special Membership Drive
By popular request from the members, the Lithuanian Alliance of 

America is extending the enrollment period of the current Special 
membership drive. This membership Drive is being conducted not only to 
enroll new members but also to provide LAA members with the 
opportunity to increase their present insurance coverage up to age 70. 
During this Membership Drive applicants will get a 50% discount from the 
first year annual premiums on regular insurance Classes (V-l, V-2, V-3 
und V-X). During this Drive LAA members and new applicants can get up 
to $5,000 coverage. No medical egzamination is required.

Special YOUTH Membership Drive
The largest and oldest Lithuanian youth organization is the Lithuanian 

Alliance of America. Yes, it is a youth organization, since over a quarter of 
the membership consists of young people. One should also remember that 
the founders of the Alliance were young Lithuanian patriots. During its 
long and honorable history Alliance served as a training school which 
developed experienced cultural and civic leaders.

The Alliance always backed other youth organizations by providing 
them with financial assistance and ot^er forms of support. Proud of the 
activities of the young Lithuanian Americans, which take the form of folk 
dance and folk song festivals, conferences and special camps, the Alliance 
seriously considered feasible means to offer our active young people a solid 
financial foundation without which no serious future activities would be 
possible.

Pursuant to recent LAA convention resolutions and after consultation 
with its actuaries, the Alliance announces a special YOUTH MEMBER
SHIP DRIVE.

The slogan of this YOUTH MEMBERSHIP DRIVE IS: “Let’s invest in 
the future, let’s insure a young person for $5,0001” Yes, the Lithuanian 
Alliance of America is financially strong enough to offer young Lithuanian 
Americans up to age 25—term life insurance policies, amounting to $5,000 
coverage, for only $15.00 a year. Without complex applications of 
procedures members of the Alliance can insure their own children and 
grandchildren and other young people of Lithuanian desceht with these 
$5,000 term life policies.
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Išmokamos apdraudos
1981 m. sausio 3 d.

Aleksas V7 ai norius, 40 Kp., Pitts
burgh, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1907 m. balandžio 30 
d., mirė 1980 m. rugsėjo 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte
rims Constance Connolly ir Eleanor 
Lewicki.

Dr. Aldona Šliūpas, 126-Pav., New 
York, N. Y., gimusi New York 
City. Prie SLA prisirašė 1946 m. 
sausio 5 d., mirė 1980 m. spalio 29 
d. Apdrauda išmokėta Alenai V. 
Devenis, Executric of Aldona Šliū
pas Estate.
Jonas Malonia, 66 Kp., Ansonia, 
Conn., gimęs Waterbury, Conn. 
Prie SLA prisirašė 1941 m. gegu
žės 1 d., mirė 1980 m. spalio 4 d. 
Apdrauda išmokėta Anna Malonis.

1981 m. sausio 10 d.
Ona Jerešienė, 1 Kp., Edwards
ville, Pa., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1919 m. kovo 4 d., 
mirė 1980 m. gruodžio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukrai 
Katrinai Jerešiūtei-Shone.
Joseph Urbelis, 125 Kp., Melrose 
Park, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1953 m. spalio 2 d., 
mirė 1980 m. lapkričio 29 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Felicijai Urbelis.
Viktorija Tumosienė, 153 Kp., Du- 
Bois, Pa., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1927 m. rugpjūčio 7 
d.; pridėtine apdrauda apsidraudė 
1942 m. lapkričio 1 d., mirė 1980 
m. gruodžio 8 d. Apdrauda išmokė
ta velionės dukrai Annai McKlos- 
ky.
George Atmanavage, 203 Kp., Se- 
bastapol, Pa., gimęs Pittston, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1941 m. liepos 1 
d., mirė 1980 m. gruodžio 27 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sese
rims Annai Lazauski ir Helen 
Yetman.
Hilda C. Katrick, 342 Kp., Easton, 
Pa., gimus Easton, Pa. Prie SLA 
prisirašė 1970 m. balandžio 1 d., 
mirė 1980 m. spalio 14 d. Apdrauda 
išmokėta Albert J. Matunis, Admi
nistrator of Hilda C. Katrick Es
tate.

1981 m. sausio 17 d.
Frank J. Zadrozny, 353 Kp., Pitts
burg, Pa., gimęs Pittsburgh, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1955 m. gegužio 
1 d., mirė 1980 m. gruodžio 16 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo
nai, Ruth Zadrozny.

1981 m. sausio 24 d.
James J. Flood, 13 Kp., Miners
ville, Pa., gimęs New Philadelphia, 
Pa. Prie SLA prisirašė 1941 m. 
balandžio 1 d., mirė 1980 m. 
gruodžio 27 d. Apdrauda išmokėta 
velionio dukrai Diana F. Smith.
Pranas Turuta, 42 Kp., Grand 
Rapids, Mich., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1977 m. kovo 1 
d., mirė 1980 m. gruodžio 25 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukrai 
Eglei Daiva Turuta.
John P. Tuinila, 43 Kp., So. 
Boston, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. balan
džio 10 d., mirė 1980 m. gruodžio 
12 d. Apdrauda išmokėta velionio 
dukrai Eleanor M. Fleming.
Zofija Druxilauskas, 44 Kp., Mia
mi, Fla., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1953 m. gruodžio 17

d., mirė 1980 m. lapkričio 15 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
rims Aldonai Rimas ir Larisa Jan
kūnas.

1981 m. sausio 31 d.
Viktor Walutes, 1 Kp., Edwards 
ville, Pa., gimęs Wyoming, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. sausio 
12 d.; pridėtine apdrauda apsidrau
dė 1954 m. balandžio 24 d., mirė 
1980 m. gruodžio 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Madeline 
Walutes.
Magdalena šlekienė, 23 Kp., She- 
nandhoa, Pa., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1945 m. sausio 
7 d., mirė 1981 m. sausio 8 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sunui, 
Vincui Šlekiui.
Petras Juozapaitis, 50 Kp., Bin
ghamton, N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1919 m. liepos 8 
d., mirė 1981 m. sausio 11 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
Peter V. Juozapaitis.
Adele Aleknavičienė, 354 Kp., Ak
ron, Ohio gimus Ohio. Prie SLA 
prisirašė 1937 m. birželio 1 d., mirė 
1980 m. spalio 10 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui, Stanley 
Alekna.

Nuo 1981 metų pra
džios bendrai iš viso: $11,000.00

IŠMOKAMOS 
LIGOJE PAŠALPOS

1981 m. sausio 3 d. 
O. Lipnickienė, 36 Kuopa, Chicago, 
IL už..............................11 sav. 6 d.
F. Ramiza, 7 Kuopa, Pittston, 
Pennsylvania už...........12 sav.
A. Dilia, 66 Kuopa, Ansonia, Con
necticut už................... 3 dav. 5 d.

1981 m. sausio 17 d.
✓E. Ciocys, 347 Kp., Providence, 
R. I. už .........................12 sav.

1981 m. sausio 31 d.
A. Gureckas, 17 Kp., Brockton, 
MA už.................................... 12 sav.
O. Kemeraitienė, 299 Kp., Rum
ford, ME už ................. 6 sav.
V. Šaputienė, 36 Kuopa, Chicago,
IL už.............................. 5 sav. 6 d.
A. Mačiulis, 104 Kp., Pittsburgh, 
PA už............................. 3 sav. 1 d.
M. Euskes, 60 Kp., Grand Rapids,
MIuž....x—............... 1 sav. 3d.

Nuo šių metų pradžios
$396.73

IŠMOKAMOS
TAUPAMOS APDRAUDOS

1981 m. sausio 11 d.
Asta Danasas, 308 Kp., Brookline, 
MA
Donna Vosylius, 236 Kp., Toronto, 
Canada.
Nuo pradžios 1981 metų $2,000.00
viso..........  ....................... $2,000.00

N. Y. Lietuvių Atletų Klubas 
Kultūros Židinyje, Brooklyne, kovo 
21-22 rengia rytinio pakraščio tin
klinio žaidynes. Tikimasi, kad žai
dynėse dalyvaus krepšinio ir tink
linio komandos iš Bostono, Worces- 
terio, Hartfordo, New Jersey, Wa- 
shingtono, Philadelphijos ir Balti- 
morės. Yra užmegzti ryšiai ir su 
New Yorko latvių bei estų sporti
ninkais, kurie taip pat, tikimasi, 
dalyvaus. Lietuvių Atletų Klubo 
adresas: 361 Highland Blvd., 
Brooklyn, N. Y. 11207.

Izidoriaus ir Vytenio Vašy liūnų 
koncertas įvyks kovo 1 d. 3 vai. 
p. p. First and Second Church 
salėje, Bostone, Marlboro St. 66.
Dail. Vajėntinos Balsienės, iš To
ronto, Ont., Kanados, keramikos 
darbų parodą balandžio 4-5 rengia 
Lietuvių Tautodailės Instituto Bos
tono skyrius.
Užgavėnių balius bus vasario 21, 
šeštadieni, 6:30 v. Sandaros salėje 
Brocktone. Rengia Bendruomenė.

Poilsinga kelionė laivu Karibų jūroje
1981 m. lapkričio-November 8-15 dienomis [1 savaitę]

EKSKURSIJĄ ORGANIZUOJA 
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

Kelionė vyks laivu m/s “CARNIVALE” (27,250 tonų; registruotas 
Panamoje); išplaukia iš Miami, Floridos.

Bus aplankyti 3 įdomūs tropiniai uostai: Samana (Domininkonų 
Respublikoje), San Juan — Puerto Rico, St. Thomas — Jungtinių 
Valstybių valdoma sala.

Bus progos pailsėti saulėje, užmegzti naujas pažintis, aplankyti dar 
nematytas tropines salas, keliauti su linksma lietuvių grupe.

Ekskursijoje gali dalyvauti visi lietuviai, ir ne SLA nariai.

Kelionės kainoje įskaitoma: patogi kabina, skanus maistas, įvairūs 
pasilinksminimai laive, skridimai iš Jūsų gyvenamojo miesto į Miami ir 
atgal!

Pasinaudokite šia proga įdomiai ir linksmai praleisti atostogas, 
pasidžiaugti tropinės saulės šiluma.

Informacijoms ir registracijai prašome kreiptis į:

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
9727 South Western Avenue 

Chicago, Illinois 60643 
Tel. [312] 238-9787

There Is Nothing Like A Cruise
TO RELAX AND HAVE FUN!! CRUISE THE FASCINATING ISLAND 
PORTS OF THE CARIBBEAN.

Lithuanian Alliance of America is organizing a one-week cruise 
departing Miami

November 8,1981 — returning November 15, 1981
on the m/s CARNIVALE (27,250 tons, Panama registry), visiting ports 
of call Samana (Dominican Republic); San Juan — Puerto Rico; 
St. Thomas — U. S. Virgin Islands.

There will be time to work on a suntan, form new friendships, visit 
tropical islands you have not seen before, and most importantly, travel 
with a happy and congenial group of people.

You Do Not Have To Be A Member Of The Alliance To Make This 
Caribbean Cruise—Everyone Is Invited To Participate

Cost of the cruise includes: a comfortable cabin (shares), delicious foods, 
games, contests, deck sports, movies, live entertainment, a full casino and 
more. Also included is your air fare from home city to Miami and back.

T)o not miss this opportunity to spend a happy vacation and enjoy the 
warmth of the Tropics!!

For information of cost and registration, contact:
AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 

9727 South Western Avenue 
Chicago, Illinois 60643 

Tel. [312] 238-9787

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
'J. Andriaus sudarytą Lietuvos 
žemėlapį, išleistą Devenių Kultūri
nio Fondo, kaina $6.00 + .65 c 
(persiuntimo išlaidoms padengti) 
galima įsigyti siunčiant užsakymus 
šiuos adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS 
FONDAS

P. O. BOX 10782
ST. PETERSBURG, FL. 33733
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Bostono lietuvių veikėjų, įvairių organizacijų atstovų delegacija pas 
Massachusetts gubernatorių Edward J. King, išrūpinusį oficialią Prokla
maciją paminėti Lietuvos nepriklausomybės 63-iąją sukaktį. Nuotraukoje 
iš k, į d.: Aleksandras ChapHkas, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
viceprezidentas ir Bostono ALTo pirmininkas; Tautinių šokių rąokytoja ir 
globėja, rengėja Ona Ivaškienė, gubernatorius Edward J, King; Fetišą 
Grendelytė, sekretorė ir istorikas žurnalistas dr. Algirdas Budreckis.

Į Didžioji lietuvių tautos Šventė
Pabaiga iš 3 pusi.

ateis pagalbon, jei Lietuva tokių draugų turės. Tai tikra tiesa. Tačiau šion 
tieson būtinai reikia vieno svarbaus įterpimo. Būtent, jei nori turėt 
draugų, pasirodyk, kad tos draugystės esi vertas .... Nesvarbu, kad 
lietuvių tauta yra ne iš didžiųjų, nesvarbu, kad lietuviai ir Amerikoje yra 
ne didžioji mažuma. Bet labai svarbu, kad laisvės reikalavimuose ~ ir 
siekimuose būdami nepęrkalbami, t. y. tvirti, vis dėl to būtume tvirti 
išmintingumu, tarpusavyje, reikštumėmės ne perdėtomis pretenzijomis is 
draugingai mums nusiteikusiųjų, o svarbiausia, kad neapgalvotais ir ne 
nuosekliais, nors ir pavieniais žygiais, kad nepasirodytume, jei ne kuo 
blogiau, bet ir paprastais išsišokėliais . . .

♦ * ♦ ♦ * ♦

......... Nuo nelaimingųjų okupuotos Lietuvos metų antrojo pasaulinio 
karo laikų jautriu tautinės nelaimės išgyvenimu Amerikoje atsirado 
lietuvių tarporganizacinis vaisius — Amerikos Lietuvių Taryba. Ji 
pasireiškė pirmuoju suvažiavimu Pittsburgh, Pa. 1943-čiais metais. Ji 
buvo ta išskirtingoji lietuvių atstovautoja, kai reikėjo Baltuosiuose 
Rūmuose, ar Amerikos Kongrese. Taip pat ALT-to titulu seniai 
pagerbiam Lietuvos suverenumą didžiojoj Vasario 16-ojoj dienoj.

Ir šiandien, galiu Jums tvirtinti, kad Amerikos Lietuvių Taryba, 
būdama guvi lietuviškuose reikaluose, visada atspėdavo momento 
reikalavimus, o svarbiausia, ji tuojau ir veikdavo.

Tuo atžvilgiu ALTo pasirūpinimu buvo iššauktas Sumner Wells — State 
Departmento sekretoriaus, lupomis pasakytas Amerikos prezidento 
Roosevelto aiškinimas . . . Tada mus guodė anas aiškinimas, kad trys 
Pabaltijo valstybės — Lietuva, Latvija ir Estija tebeegzistuoja pagal 
tarptautinę teisę.

Po Potsdamo konferencijos ALTo delegacijos žygiu į Baltuosius Rūinus 
buvo išgirsta iš prezidento Trumano, kad kai Amerika negali pradėti karo 
dėl ne jos žemių, tai jis pažadėjo ir užtikrino neišduoti laisvoj Europos 
dalyje esančių lietuvių sovietams, o taip pat prižadėjo rūpintis priėmimu 
įstatymo, pagal kurį pabaltiečiams būtų numatytas pirmumas įvažiuoti į 
JAV. Pažadas ir užtikrinimas buvo ištesėtas .

Helsinkio konferencijos atsitikime (1975-tais metais, net prieš konferen
ciją abu su dr. Kaziu Bobeliu dalyvavome 8-nių pavergtųjų tautų atstovų 
suėjime, sukviestame paties prezidento Fordo, Washingtone. Čia jau iš 
anksto buvo pasakyta viešai ir garsiai, kad Amerikos nusistatymas 
Pabaltijo valstybių atžvilgiu nesikeičia, t. y. Amerikos Jungtinių Valstijos 
ir toliau Pabaltijo valstybių okupacijos nepripažįsta......................

Tas ikišiolinis Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentų ir Kongreso 
prielankumas mums ir latviams su estais yra draugiškumo ženklas, tad 
palankumas ir brangintinas, Lietuvos trys didieji kaimynai yra priešai. Iš 
jų gero nelaukirą . . . Dėkim pastangas čia Amerikoje veikti taip, kad 
supančiame mus Amerikos gyvenime atrodytum(L_Jtyirtais išmintyje, 
politiniame supratime ir veikloj, kad tarpusaviu sutartityumu Amerikos 
valdžių prielankumą stiprintume visokiam naudingam Lietuvai eventualu
mui. Tad ir Amerikos Lietuvių Tarybos darbus remkit . J

J

Mūsų vieningumo išeivijoje nori ir lietuvių tauta tėvynėje.
Eikim visokeriopais keliais, kovokime visais būdais, kol tikslas bus 

atsiektas, kol demokratiška Lietuvos respublika bus atstatyta.

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES 

MINĖJIMAS VASARIO 15
ALTas rengia Lietuvos nepri

klausomybės minėjimą vasario 15 
d. 2 v. p. So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Draugijos salėje. Kalbės 
SLA viceprezidentas Aleksandras 
ChapHkas ir istorikas Vincas 
Trumpa iš Washington, D. C. Me
ninėj programoj Marytė Bizinkaus- 
kaitė padainuos keletą patriotinių 
dainų, o Onos IVaškienės vadovau
jama vaikučių grupė pašoks tauti
nių šokių. Visi kviečiami dalyvauti.

Kviečia ALT Valdyba

SLA Daktaras Kvotėjas dr. Danie
lius Degėsys nuo sausio 1 pasitrau
kė iš Pasaulio Lietuvių Gydytojų 
Dr-os leidžiamo žurnalo Medicina 
redaktoriaus pareigų, jas perduo
damas dr. Dimui Giedraičiui, 1980 
No. La Fox St., Elgin, Bl. 60177. 
Tel. 312-742-1551. Reikia tikėtis, 
kad Daktaras Degėsys, turėdamas 
daugiau laiko, dažniau sveikatos 
reikalais parašys Tėvynės skaityto
jams.

UKRAINŲ 
NEPRIKLAUSOMYBĖS

MINĖJIME ALTO ATSTOVAS
Chicagos Ukrainai savo nepri

klausomybės paskelbimo dieną mi
nėjo sausio 25 d. iškilmėse dalyvau
ti Congress viešbuty Chicagoje 
Ukrainai pakvietė Altui atstovauti 
kun. J. Prunskį.

WQXR, the New York Times stotis 
New Yorke vasario 16 nuo 10 iki 11 
vai. ryto transliuos lietuvišką muzi-

Madų paroda, rengiama Balfo 100 
skyriaus, gegužės 3 Kultūros židi
nyje Brooklyn, New York.

Vasario 16 gimnazija, minėdama 
savo veiklos 30 metų sukaktį, 
rengia 1981 liepos 3-5 dienomis 
visų gimnaziją lankiusių ir joje 
dirbusių suvažiavimą

SLA 5-O8IO8 APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

New York, N. Y. - SLA 5-odos 
New York-New Jersey Kuopų At
stovų metinis suvažiavimas šaukia- 
mas 1981 m. kovo-Marek 1 d., sek- 
madieni punktualiai 1 vai. p. p. 
SLA Centro salėje, 307 Wert WU> 
St., New Yorke. Kuopų atstovai 
prašomi paruošti savo veiklos ra
portus, sumanymus ir balinai suva
žiavime dalyvauti. Jis bus (domus 
ir darbingas. Mūsų suvažiavimai 
trumpi, vėliau prie užkandžių so
cialiai maloniai pabendrausime.

Kviečia SLA 5-osios 
Apskrities Valdyba

ALTO VEIKLAI KOMISIJOS

Amerikos Lietuvių Tarybos su
darytos ALTo veiklai komisijos:

Politinė: pirm. dr. Kazys Sidlaus
kas, nariai: dr-? Juozas Jerome ir 
dr. Leonas Kriaučeliūnas.

Visuomeninei: Pirm. dr. Leonas 
Kriaučeliūnas, nariai: dr. Juozas 
Jerome ir Kasperas Radvila.

Skyriams: pirm. Teodoras Blin- 
strubas, nariai: Juozas Lekas ir dr. 
Vladas Šimaitis.

Finansams: pirm. Juozas Sko- 
rubskas, nariai: Petras Bučas, Vik
toras Naudžius, dr. Jonas Valaitis.

Spaudai ir informacijoms: pirm, 
kun. Juozas Prunskis, nariai: An
tanas Adomėnas, Leonardas Kere
lis, inž. Grožvydas Lazauskas, Kas
peras Radvila.

Teisių ir statuto kom.: pirm. dr. 
Jonas Valaitis, nariai: Eugenijus 
Bartkus, adv. A. Kezelis, Kasperas 
Radvila, Juozas Skorubskas.

Namams administruoti: pirm. 
Juozas Skorubskas, nariai: Vikto
ras Naudžius, dr. Vladas Šimaitis.

Sekretoriatas: pirm. inž. Gr. La
zauskas, nariai: Irena Blinstrubie- 
nė, kun. Juozas Prunskis, Kaspe
ras Radvila.

RICHARD S.
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Mr. Paul Dargis 
President 
Lithuanian Alliance 
2040 Spring Hill Road
Pittsburgh, Pennsylva

Ci’Tf of Pittsburgh

January 28, 1981

15216

Dear Mr. Dargis:

It is with pleasure that the City of Pittsburgh 
will sponsor an Ethnic Parade in the City of Pittsburgh 
during the month of May, 1981.

The parade will be to display the traditions such 
as costumes, banners, music and floats of each ethnic group 
which makes

banners
Pittsburgh such a great City of beautiful people.
have recently appointed 
planning for the parade 

coordinate

I 
oversee the 
suggested to organize and 
comprise the Lithuanian community 
ar ea .

a Steering Committee to 
and your name has been
the various groups that 

ethnic group in the Pittsburgh

my office, as well as Mr. 
Committee, will be contacting

Mr. Richard Talarico of
Michael Stivoric, of the Steering 
you with further details of the time and place when the next 
meeting will be held.

Your assistance in this great endeavor is deeply 
apprec iated.

Very tru


